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Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                                 4.º ANO DE ESCOLARIDADE 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

75,0% 1 90,00 4ºB 2 Afonso Maciel Almeida

68,8% 2 82,50 4ºA 15 Rafael Alexandre Carapinha Farelo

66,7% 3 80,00 4ºA 15 Rodrigo Ameixinha Ferreira

61,5% 4 73,75 4ºA 10 Gabriel de Sá Duarte Soares 

53,1% 5 63,75 4ºB 7 Tiago Luís Alcobia Pires

51,0% 6 61,25 4ºA 4 David Manuel Gonçalves Vicente

50,0% 7 60,00 4ºC 15 Martim Duarte Galvão Gonçalves

49,0% 8 58,75 4ºA 11 Laura Ireneia M. S. Videira Simões

46,9% 9 56,25 4ºA 4 Carolina Leal Martins

45,8% 10 55,00 4ºB 2 Gabriel Pires Vitória

42,7% 11 51,25 4ºA 3 Beatriz Martins Garcia

41,7% 12 50,00 4ºB 9  Dara Helena Delgado

41,7% 13 50,00 4ºB 18 Joana Sofia Horta da Silva

40,6% 14 48,75 4ºB 2 Khadiza Banora

37,5% 15 45,00 4ºA 8 Iara Luana de Sousa Valente

37,5% 16 45,00 4ºA 7 Daniel Alexandre da Cruz Colido

36,5% 17 43,75 4ºC 3 Briana Guerreiro dos Santos

36,5% 18 43,75 4ºC 17 Nelson David Fonseca Amaral

35,4% 19 42,50 4ºC 2 Lulia Maité Matus Kulicinskaia

34,4% 20 41,25 4ºB 3 Jéssica Nadine Soares Tavares

33,3% 21 40,00 4ºA 6  Délcio José dos Santos Neto

26,0% 22 31,25 4ºB 20 Mariana do Nascimento Dornelas

22,9% 23 27,50 4ºA 12 Dhara Ioguesh Geiantial

Matemática 
2016/2017 



 

 

 

      Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                                 5.º e 6.º ANOS DE ESCOLARIDADE 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

 

 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

57,1% 11 68,50 6ºB 1 Afonso Tome Silva Fulgêncio

46,7% 13 56,00 5ºD 1 Alícia da Costa Pereira

71,7% 3 86,00 5ºF 1 André Samora

40,6% 17 48,75 5ºB 1 Beatriz Manuel 

44,8% 16 53,75 6ºE 2 Bruna Alexandra Figueiredo Alves

64,4% 8 77,25 5ºB 2 Cláudio Martins

45,8% 14 55,00 6ºC 5 Diego Alexandre Silva Pinto

88,5% 1 106,25 5ºA 6 Diogo Chen

67,7% 6 81,25 6ºE Diogo Teixeira

69,8% 4 83,75 5ºC 6 Érica Craveiro Rodrigues

54,2% 12 65,00 5ºB 4 Erica Gerardo

69,4% 5 83,25 5ºB 7 João Ferreira

31,9% 21 38,25 6ºB 29 kristian Jorge Delgado Lopes Gomes

36,5% 20 43,75 6ºC 11 Liliana Mandinga Soares Jordão

40,6% 17 48,75 6ºB 18 Mara Alexandra Vieira

74,8% 2 89,75 5ºA 12 Marco Manta

38,3% 19 46,00 6ºC 14 Mariana Isabel dos Reis Fonseca

45,8% 14 55,00 5ºD 14 Matilde Senra de Sousa

67,7% 6 81,25 6ºC 15 Maxim Jighin

57,3% 10 68,75 6ºE 14 Olavo Espírito Santo Juma da Conceição

27,1% 25 32,50 5ºC 15 Renato Lucas Rebelo Silvestre Leandro

31,9% 21 38,25 5ºE 13 Santiago Nicolau Santiago

28,8% 24 34,50 5ºA 20 Tiago Lia

62,5% 9 75,00 5ºC 17 Tiago Mamadu Dembo

29,6% 23 35,50 5ºA 21 Tomás Duarte

Matemática 
2016/2017 



 

 

 

 

 

Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                           7.º e 8.º ANOS DE ESCOLARIDADE 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

44,8% 12 67,25 7ºD 1 Ana Mota

45,2% 9 67,75 8ºD 2 André Afonso Magalhães Pedrosa

53,3% 4 80,00 7ºD 2 André Sobreira

25,0% 26 37,50 7ºB 1 Artur Gonçalves

26,8% 25 40,25 7ºE 3 Beatriz Marreiros

34,7% 17 52,00 7ºD 4 Beatriz Pagaime

34,7% 17 52,00 7ºB 4 Cátia Clemente

64,3% 2 96,50 8ºD 5 Claudia Isabel Chen

22,5% 27 33,75 7ºC 8 Eva António

41,0% 14 61,50 7ºD 9 Fábio Lungoci

45,2% 9 67,75 8ºB 11 Fábio Paulo

54,8% 3 82,25 8ºB 13 Flávio Machado

29,2% 19 43,75 7ºC 9 Gonçalo Sales

49,2% 7 73,75 7ºB 7 Helena Pereira

29,0% 22 43,50 7ºA 5 Helio Teixeira

52,0% 5 78,00 7ºB 9 Inês Rodrigues

35,7% 16 53,50 7ºA 8 Lara Prates

45,0% 11 67,50 7ºA 10 Manuela Zestrea

29,2% 19 43,75 8ºD 12 Marco António da Silva Batista

41,0% 14 61,50 8ºD 14 Margarida Grou

28,8% 23 43,25 8ºA 21 Neelam Jaiesh Visueshcumar

29,2% 19 43,75 7ºD 18 Pedro Rodrigues

50,8% 6 76,25 7ºB 19 Raquel Pereira

27,2% 24 40,75 7ºB 21 Ricardo Gomes

47,0% 8 70,50 7ºE 21 Rodrigo Vicente

65,0% 1 97,50 7ºB 22 Sandra Chen

44,2% 13 66,25 8ºB 23 Sandro Cardoso

Matemática 
2016/2017 



 

 

 

 

Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                                 9.º ANO DE ESCOLARIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

 

 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

22,7% 11 34,00 9ºC 1 Alexandre Martinho

38,5% 5 57,75 9ºC 4 Cátia Costa

32,5% 7 48,75 9ºC 5 Constância Cassule

50,7% 2 76,00 9ºC 8 Diogo Seves

24,7% 10 37,00 9ºA 8 Jackson Sousa

34,0% 6 51,00 9ºA 10 Leonaldo Diogo

40,5% 4 60,75 9ºB 13 Luísa de Gouveia

54,0% 1 81,00 9ºB 14 Mafalda Roque

50,7% 2 76,00 9ºB 22 Rita Vilela

31,7% 8 47,50 9ºA 17 Rui Neves

30,5% 9 45,75 9ºA 19 Sileida Tavares

Matemática 
2016/2017 



 

 

 

 

 

Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                                 10.º ANO DE ESCOLARIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

32,2% 4 48,25 10ºA 4 André Dias

19,2% 8 28,75 10ºA 5 Bernard Phillip Portugal

27,7% 5 41,50 10ºA Igor Morais da Silva

37,0% 3 55,50 10ºA 14 Jéssica Baltazar

51,8% 1 77,75 10ºA 17 Lisandra Cadeirinhas

40,0% 2 60,00 10ºA 18 Margarida Maunu

22,0% 7 33,00 10ºA 20 Mária Matos

22,3% 6 33,50 10ºA 23 Miguel Rebelo

Matemática 
2016/2017 
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Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                                 4.º ANO DE ESCOLARIDADE 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

75,0% 1 90,00 4ºB 2 Afonso Maciel Almeida

68,8% 2 82,50 4ºA 15 Rafael Alexandre Carapinha Farelo

66,7% 3 80,00 4ºA 15 Rodrigo Ameixinha Ferreira

61,5% 4 73,75 4ºA 10 Gabriel de Sá Duarte Soares 

53,1% 5 63,75 4ºB 7 Tiago Luís Alcobia Pires

51,0% 6 61,25 4ºA 4 David Manuel Gonçalves Vicente

50,0% 7 60,00 4ºC 15 Martim Duarte Galvão Gonçalves

49,0% 8 58,75 4ºA 11 Laura Ireneia M. S. Videira Simões

46,9% 9 56,25 4ºA 4 Carolina Leal Martins

45,8% 10 55,00 4ºB 2 Gabriel Pires Vitória

42,7% 11 51,25 4ºA 3 Beatriz Martins Garcia

41,7% 12 50,00 4ºB 9  Dara Helena Delgado

41,7% 13 50,00 4ºB 18 Joana Sofia Horta da Silva

40,6% 14 48,75 4ºB 2 Khadiza Banora

37,5% 15 45,00 4ºA 8 Iara Luana de Sousa Valente

37,5% 16 45,00 4ºA 7 Daniel Alexandre da Cruz Colido

36,5% 17 43,75 4ºC 3 Briana Guerreiro dos Santos

36,5% 18 43,75 4ºC 17 Nelson David Fonseca Amaral

35,4% 19 42,50 4ºC 2 Lulia Maité Matus Kulicinskaia

34,4% 20 41,25 4ºB 3 Jéssica Nadine Soares Tavares

33,3% 21 40,00 4ºA 6  Délcio José dos Santos Neto

26,0% 22 31,25 4ºB 20 Mariana do Nascimento Dornelas

22,9% 23 27,50 4ºA 12 Dhara Ioguesh Geiantial

Matemática 
2016/2017 



 

 

 

      Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                                 5.º e 6.º ANOS DE ESCOLARIDADE 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

88,5% 1 106,25 5ºA 6 Diogo Chen

74,8% 2 89,75 5ºA 12 Marco Manta

71,7% 3 86,00 5ºF 1 André Samora

69,8% 4 83,75 5ºC 6 Érica Craveiro Rodrigues

69,4% 5 83,25 5ºB 7 João Ferreira

67,7% 6 81,25 6ºE Diogo Teixeira

67,7% 6 81,25 6ºC 15 Maxim Jighin

64,4% 8 77,25 5ºB 2 Cláudio Martins

62,5% 9 75,00 5ºC 17 Tiago Mamadu Dembo

57,3% 10 68,75 6ºE 14 Olavo Espírito Santo Juma da Conceição

57,1% 11 68,50 6ºB 1 Afonso Tome Silva Fulgêncio

54,2% 12 65,00 5ºB 4 Erica Gerardo

46,7% 13 56,00 5ºD 1 Alícia da Costa Pereira

45,8% 14 55,00 6ºC 5 Diego Alexandre Silva Pinto

45,8% 14 55,00 5ºD 14 Matilde Senra de Sousa

44,8% 16 53,75 6ºE 2 Bruna Alexandra Figueiredo Alves

40,6% 17 48,75 5ºB 1 Beatriz Manuel 

40,6% 17 48,75 6ºB 18 Mara Alexandra Vieira

38,3% 19 46,00 6ºC 14 Mariana Isabel dos Reis Fonseca

36,5% 20 43,75 6ºC 11 Liliana Mandinga Soares Jordão

31,9% 21 38,25 6ºB 29 kristian Jorge Delgado Lopes Gomes

31,9% 21 38,25 5ºE 13 Santiago Nicolau Santiago

29,6% 23 35,50 5ºA 21 Tomás Duarte

28,8% 24 34,50 5ºA 20 Tiago Lia

27,1% 25 32,50 5ºC 15 Renato Lucas Rebelo Silvestre Leandro

Matemática 
2016/2017 



 

 

 

 

 

Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                           7.º e 8.º ANOS DE ESCOLARIDADE 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

65,0% 1 97,50 7ºB 22 Sandra Chen

64,3% 2 96,50 8ºD 5 Claudia Isabel Chen

54,8% 3 82,25 8ºB 13 Flávio Machado

53,3% 4 80,00 7ºD 2 André Sobreira

52,0% 5 78,00 7ºB 9 Inês Rodrigues

50,8% 6 76,25 7ºB 19 Raquel Pereira

49,2% 7 73,75 7ºB 7 Helena Pereira

47,0% 8 70,50 7ºE 21 Rodrigo Vicente

45,2% 9 67,75 8ºD 2 André Afonso Magalhães Pedrosa

45,2% 9 67,75 8ºB 11 Fábio Paulo

45,0% 11 67,50 7ºA 10 Manuela Zestrea

44,8% 12 67,25 7ºD 1 Ana Mota

44,2% 13 66,25 8ºB 23 Sandro Cardoso

41,0% 14 61,50 7ºD 9 Fábio Lungoci

41,0% 14 61,50 8ºD 14 Margarida Grou

35,7% 16 53,50 7ºA 8 Lara Prates

34,7% 17 52,00 7ºD 4 Beatriz Pagaime

34,7% 17 52,00 7ºB 4 Cátia Clemente

29,2% 19 43,75 7ºC 9 Gonçalo Sales

29,2% 19 43,75 8ºD 12 Marco António da Silva Batista

29,2% 19 43,75 7ºD 18 Pedro Rodrigues

29,0% 22 43,50 7ºA 5 Helio Teixeira

28,8% 23 43,25 8ºA 21 Neelam Jaiesh Visueshcumar

27,2% 24 40,75 7ºB 21 Ricardo Gomes

26,8% 25 40,25 7ºE 3 Beatriz Marreiros

25,0% 26 37,50 7ºB 1 Artur Gonçalves

22,5% 27 33,75 7ºC 8 Eva António

Matemática 
2016/2017 



 

 

 

 

Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                                 9.º ANO DE ESCOLARIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

 

 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

54,0% 1 81,00 9ºB 14 Mafalda Roque

50,7% 2 76,00 9ºC 8 Diogo Seves

50,7% 2 76,00 9ºB 22 Rita Vilela

40,5% 4 60,75 9ºB 13 Luísa de Gouveia

38,5% 5 57,75 9ºC 4 Cátia Costa

34,0% 6 51,00 9ºA 10 Leonaldo Diogo

32,5% 7 48,75 9ºC 5 Constância Cassule

31,7% 8 47,50 9ºA 17 Rui Neves

30,5% 9 45,75 9ºA 19 Sileida Tavares

24,7% 10 37,00 9ºA 8 Jackson Sousa

22,7% 11 34,00 9ºC 1 Alexandre Martinho

Matemática 
2016/2017 



 

 

 

 

 

Concurso Canguru Matemático sem Fronteiras 2017 

 

                                 10.º ANO DE ESCOLARIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laranjeiro, 3 de maio de 2017 

A professora responsável 

Elisabete Mariano 

 

 

% Posição Pontos Ano/Turma N.º Nome dos Alunos

51,8% 1 77,75 10ºA 17 Lisandra Cadeirinhas

40,0% 2 60,00 10ºA 18 Margarida Maunu

37,0% 3 55,50 10ºA 14 Jéssica Baltazar

32,2% 4 48,25 10ºA 4 André Dias

27,7% 5 41,50 10ºA Igor Morais da Silva

22,3% 6 33,50 10ºA 23 Miguel Rebelo

22,0% 7 33,00 10ºA 20 Mária Matos

19,2% 8 28,75 10ºA 5 Bernard Phillip Portugal

Matemática 
2016/2017 


